АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.03.2020 №321-п

Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов городского округа Перевозский Нижегородской области

в весенне-летний период 2020 года

В целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей на территории городского округа Перевозский в весенне-летний пожароопасный период 2019 года, а также проведения сезонной пожарно-профилактической операции «Лето» и «Водоисточник» на территории Нижегородской области, в соответствии  с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьями 19, 25, 37 Федерального закона Российской федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьёй 63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», администрация городского округа Перевозский Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1.Рекомендовать заместителю главы администрации, начальнику управления благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский, Дрокову Д.Б., начальникам территориальных отделов администрации городского округа Перевозский, руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм собственности:
1.1.Утвердить прилагаемый план противопожарных мероприятий по подготовке территорий населенных пунктов городского округа Перевозский Нижегородской области и подведомственных объектов к весенне-летнему периоду 2020 года.
1.2.Организовать выполнение правообладателями земельных участков (собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов, садоводческого некоммерческого товарищества «Дружба», на указанных территориях регулярной уборки мусора и покоса травы.
Обеспечить по мере схода снежного покрова уборку территорий общего пользования населенных пунктов от сухой травы, мусора, горючих отходов.

1.3.Обеспечить в рамках полномочий принятие мер административно-правового характера по пресечению правонарушений, связанных с несанкционированным выбросом, складированием, а также сжиганием мусора, отходов и сухой травы, ответственность за совершение которых предусмотрена частью 4 статьи 3.1 Кодекса Нижегородской области об административных правонарушениях.
1.4.Выполнить по мере схода снежного покрова, но не позднее 20 апреля 2020 года мероприятия, исключающие возможность распространения огня (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности, ликвидация ветхих строений) от лесных пожаров, горения сухой растительности на населенные пункты и в обратном направлении.

1.5.Обеспечить на территориях населенных пунктов, садоводческого некоммерческого товарищества «Дружба» граждан наличие звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре, телефонной связи, а также запасов воды для целей пожаротушения в соответствии со статьями 63 и 68 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
1.6.В срок до 15 апреля 2020 года провести проверку технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения. Принять меры по организации своевременного ремонта и обслуживания оборудования водозаборов, насосных станций, артезианских скважин, неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарной техники.
1.7.В срок до 18 апреля 2020 года составить по установленной форме и утвердить паспорта населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров.
1.8.Осуществлять в течение всего весенне-летнего периода противопожарную пропаганду, в рамках которой обеспечить информирование населения о мерах пожарной безопасности, направленных на предупреждение пожаров, характерных для данного времени года. В указанных целях организовать проведение сходов (встреч) с населением, изготовление и распространение тематических памяток (листовок), задействовать средства массовой информации: печатные, интернет-сайты, технические средства информирования населения в местах массового пребывания людей (громкоговорящая связь, бегущие строки, видеоэкраны).

1.9.Привлечь к участию в профилактике и тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ членов добровольной пожарной охраны. В населенных пунктах (в первую очередь подверженных лесным пожарам, а также на территориях которых, не дислоцируется ни одного подразделения пожарной охраны), провести агитационную работу в целях регистрации граждан в качестве добровольных пожарных  и их участия в профилактике и тушении пожаров.
1.10.Провести до 18 апреля 2020 года смотр готовности муниципального и объектовых звеньев территориальной подсистемы Нижегородской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к работе в пожароопасный сезон, в том числе состояние подразделений муниципальной и добровольной пожарной охраны, всей пожарной, водоподающей и инженерной техники.
Принять меры по приведению пожарной техники, приспособленной (переоборудованной) для целей пожаротушения, в исправное состояние, обеспечению ее горюче-смазочными материалами и огнетушащими веществами, организации при ней круглосуточного дежурства водителей и пожарных. Закрепить за каждой пожарной мотопомпой мотористов и определить порядок доставки мотопомп к месту пожара.
Организовать с 1 мая 2020 года круглосуточное дежурство водителей на приспособленной для целей пожаротушения технике предприятий и организаций, расположенных на территории городского округа Перевозский Нижегородской области.
1.11.В случае повышения пожарной опасности или ухудшения обстановки с пожарами на территории городского округа Перевозский Нижегородской области на основании постановления Правительства Нижегородской области от 2 июля 2014 года № 439 «Об утверждении Положения об особом противопожарном режиме на территории Нижегородской области» установить особый противопожарный режим, предусматривающий введение дополнительных мер пожарной безопасности, в том числе ограничение пребывания граждан в лесах, разведения костров и проведения пожароопасных работ, организацию патрулирования населенных пунктов силами местного населения и добровольных пожарных. Обеспечить информирование населения о введении особого противопожарного режима и предусмотренных дополнительных мерах пожарной безопасности.

1.12.Организовать экстренное оповещение населения при угрозе распространения природных пожаров на территории населенных пунктов, а также при возникновении пожаров в населенном пункте. Привлечь к данным мероприятиям ответственных должностных лиц. Провести инструктивные занятия с указанными лицами по действиям при угрозе распространения природных пожаров на территории населенных пунктов.

2.Заведующему сектором гражданской обороны и мобилизационной подготовки администрации городского округа Перевозский Нижегородской области Писареву П.А.:
2.1.Провести выездные проверки противопожарного состояния территорий населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и контролировать  своевременное оформление и утверждение паспортов готовности к пожароопасному периоду населенных пунктов, не подверженных угрозе лесных пожаров.
2.2.Провести в срок до 2 апреля 2020 года заседание эвакоприемной комиссии городского округа Перевозский Нижегородской области, уточнить план эвакуации населения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также проверить и обеспечить готовность пунктов временного размещения к приему и размещению пострадавшего населения, наличие необходимого количества транспортных средств, организовать первоочередное жизнеобеспечение населения в пунктах временного размещения.

2.3.В срок до 20 апреля 2020 года провести тренировки по решению вопросов управления силами муниципального звена территориальной подсистемы Нижегородской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при возникновении пожаров и чрезвычайных ситуациях, характерных для весенне-летнего периода, а также в целях совершенствования взаимодействия с органами повседневного управления функциональных и территориальных подсистем РСЧС, силами постоянной готовности подсистем Нижегородской области РСЧС при выполнении ими задач по предназначению в чрезвычайных ситуациях.

2.4.Провести проверку и при необходимости восполнить (создать) резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.5.В случае повышения пожарной опасности или ухудшения обстановки с пожарами в населенных пунктах на территории городского округа Перевозский Нижегородской области, на основании постановления Правительства Нижегородской области от 2 июля 2014 года № 439 «Об утверждении Положения об особом противопожарном режиме на территории Нижегородской области» установить особый противопожарный режим, предусматривающий введение дополнительных мер пожарной безопасности, в том числе ограничение пребывания граждан в лесах (въезд транспортных средств), разведение костров и проведение пожароопасных работ, организацию патрулирования населенных пунктов силами местного населения и добровольных пожарных. Обеспечить информирование населения о введении особого противопожарного режима и предусмотренных дополнительных мерах пожарной безопасности.
2.6.При получении прогнозной информации о высокой пожарной опасности (IV и V класс), а также при установлении высокой пожарной опасности переводить в режим повышенной готовности  органы управления и силы муниципального звена территориальной подсистемы Нижегородской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. О принятии соответствующих постановлений информировать Главное управление МЧС России по Нижегородской области.

3.Директору МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба городского округа Перевозский» Большакову И.В. в срок до 20 апреля 2020 года провести корректировку разделов имеющихся информационных ресурсов (электронные паспорта территорий (объектов)).
4.Организационно-правовому управлению городского округа Перевозский (Е.Н.Гусева) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и размещение на официальном сайте городского округа Перевозский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:http//pvzrayon.ru.
5.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления

      Н.М.Трунина
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа Перевозский

Нижегородской области

17.03.2020 №321п

План
противопожарных мероприятий по подготовке территорий населенных пунктов городского округа Перевозский Нижегородской области и подведомственных объектов к весенне-летнему периоду 2020 года
	№

п/п
	Содержание

проводимых мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственное

должностное лицо

	1.
	Проверка готовности муниципального звена городского округа Перевозский ТП РЧС Нижегородской области к действиям по защите населения и территорий от ЧС, связанных с природными пожарами.

	До 30.04.2020
	Заведующий сектором ГО и МП администрации

	2.
	Информирование населения через средства массовой информации о складывающейся обстановке с пожарами и проводимыми мероприятиями
	В течение пожароопасного периода
	Начальник организационно-правового управления администрации

	3.
	Инициирование при необходимости введение ограничений на посещение гражданами и въезда автотранспорта в лесные массивы
	При повышении пожарной опасности или ухудшении обстановки с пожарами
	Заведующий сектором ГО и МП администрации

	4.
	Установление запрета на проведение профилактических выжиганий сухой травянистой растительности, разведение костров, сжигание мусора, посещения гражданами и въезда автотранспорта в лесные массивы

	При повышении пожарной опасности или ухудшении обстановки с пожарами
	Заведующий сектором ГО и МП администрации

	5.
	Применение мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по пресечению нарушений требований пожарной безопасности, в том числе выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований

	В течение пожароопасного периода
	Начальник ОНД и ПР по Перевозскому району

	6.
	Информирование надзорных органов, организаций о неудовлетворительном противопожарном состоянии объектов и территорий
	В течение пожароопасного периода
	Заместитель главы администрации, начальник управления благоустройства, ЖКХ и строительства, начальники территориальных отделов

	7.
	Организация содействия деятельности добровольных противопожарных формирований
	В течение года
	Заместитель главы администрации, начальник управления благоустройства, ЖКХ и строительства, начальники территориальных отделов

	8.
	Проведение сходов с гражданами по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности
	В течение пожароопасного периода
	Заместитель главы администрации, начальник управления благоустройства, ЖКХ и строительства, начальники территориальных отделов

	9.
	Размещение наглядной агитации, раздача памяток, установка баннеров по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности и необходимых действий при обнаружении пожара
	До 25.04.2020
	Заместитель главы администрации, начальник управления благоустройства, ЖКХ и строительства, начальники территориальных отделов

	10.
	Разработка паспорта пожарной безопасности населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров
	До 25.04.2020
	Начальники  территориальных отделов

	11.
	Проведение планового (рейдового) осмотра, обследования территории по вопросам обеспечения пожарной безопасности, выполнения требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	До 25.04.2020
	Начальники  территориальных отделов

	12.
	Уточнение реестра объектов, находящихся в возможной зоне распространения природных пожаров, в том числе остановивших производство
	До 25.04.2020
	Начальники  территориальных отделов

	13.
	Проведение проверки состояния систем наружного противопожарного водоснабжения населенного пункта и объектов (пожарный водоём, пирс) и подъездных путей к ним
	До 15.04.2020
	Начальники  территориальных отделов

	14.
	Проведение проверки работоспособного состояния таксофонов
	В течение пожароопасного периода
	Начальники  территориальных отделов

	15.
	Создание противопожарных минерализованных полос шириной не менее 1,4 м.
	Не позднее 20.04.2020
	Начальники  территориальных отделов

	16.
	Организация очистки территории населённого пункта от горючих отходов, мусора, сухой травы.
	Не позднее 20.04.2020
	Начальники  территориальных отделов

	17.
	Недопущение образования несанкционированных свалок
	В течение пожароопасного периода
	Начальники  территориальных отделов

	18.
	Комплектация первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарём добровольного противопожарного формирования.
	До 15.04.2020
	Начальники  территориальных отделов

	19.
	Обеспечение возможности использования для целей пожаротушения источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарный водоём, пруд).
	До 15.04.2020
	Начальники  территориальных отделов

	20.
	Обеспечение готовности систем связи и оповещения населения в случае возникновения ЧС и пожаров
	До 01.04.2020
	Начальники  территориальных отделов